
SEXTA-FEIRA, 04 DE OUTUBRO DE 20134  CADERNO 2

JOÃO FERNANDO DE JESUS OLIVEIRA – Matrícula nº 5134501/1
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

PORTARIA Nº 156 DE 01 DE OUTUBRO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 593871

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
RESOLVE:
Dispensar, os servidores abaixo relacionados, do cargo 
em comissão GEP.DAS.011.2, SUPERVISOR I, a contar de 
01.10.2013.
ANTONIO LUCAS DIAS – Matrícula nº 3150950/1
CONSUELO MARQUES DAS CHAGAS – Matrícula nº 3150577/1
EDILBERTO JOSÉ DE FIGUEIREDO SILVA – Matrícula nº 
5180201/1
JOAQUIM DE JESUS COSTA – Matrícula nº 3151247/1
JORGE RAMOS DE CASTRO – Matrícula nº 5056497/2
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594038

Órgao: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PROC:2012/597741
Data de Admissão: 01/10/2013
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
ALDINA ROSA VALE ASSUNÇAO            ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          30/09/2014
ANDRÉ LUIZ RENDEIRO DE OLIVEIRA   ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          30/09/2014
ANTONIA ARAUJO                                TECNICO A                           30/09/2014
DANIELLE SOUZA DE CARVALHO           TECNICO A                           30/09/2014
ELY CARLOS DE SOUZA ALMEIDA          ASSISTENTE ADMINISTRATIVO           30/09/2014
FABRICIO FERREIRA RIBEIRO               ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          30/09/2014
FERNANDO COELHO SETTE CAMARA      TECNICO A                           30/09/2014
JANETE ABUD BARRETO                        TECNICO A                           30/09/2014
JOSE CARLOS BANDEIRA VIEIRA           ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          30/09/2014
LENA MONICA FRANÇA DE ARRUDA       ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          30/09/2014
LEO MONTEIRO MORENO                      TECNICO A                           30/09/2014
LUIS PAULO GONÇALVES VALENTE JUNIOR  ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          30/09/2014
MARCELO JORGE LEITE DE MACEDO        TECNICO A                           30/09/2014
MARIA DO SOCORRO ARAGÃO DE ARAÚJO  TECNICO A                           30/09/2014
MARIA SELDA TAPAJOS GODINHO           ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          30/09/2014
PATRÍCIA DA COSTA PINTO MARQUES      ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          30/09/2014
RAIMUNDO PAULA NUNES                       ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          30/09/2014
RUTHLENE FERREIRA QUARESMA             ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          30/09/2014
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 593800
PORTARIA Nº 232/2013-IDESP

27 DE SETEMBRO DE 2013.
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, 
de 30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
RESOLVE:
CONCEDER, nos termos do Edital 018/2013 – IDESP, 
bolsa de pesquisa em favor de SÉRGIO LUIZ DE MEDEIROS 
RIVERO, CPF nº 220.458.722-20, de 27/09/2013 a 
26/11/2013, no valor mensal R$ 3.785,81 (três mil, setecentos 
e oitenta e cinco reais e oitenta e um centavos) para que o 
(a) BOLSISTA possa desenvolver Plano de Trabalho do Projeto 
“Estudos e Indicadores de Regionalização da Pobreza a partir 
do CADUNICO (Xingu e Marajó)” referente TCTF nº 003/2012 
celebrado entre IDESP/SEAS sob a orientação da Diretoria de 
Estudos e Pesquisas Socioeconômicas e Análise Conjuntural.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 593835

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2013NE00503
Valor: 7.425,00
Data: 19/08/2013
Vigência: 19/08/2013 a 11/09/2013
Objeto: Aquisição de tonner e cartuchos originais
Dispensa: 2013/8
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    339030              0101000000          
Estadual
Contratado: B. J. DE SOUZA CARVALHO - COMÉRCIO E 
SERVIÇOS - ME
Endereço: Psg Hugo Richardson, Bairro: Guamá, 14
CEP. 66065-340 - Belém/PA
Complemento: AV. BERNARDO SAYÃO
Telefone: 9132497263
Ordenador: MARIA ADELINA BRAGLIA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 593854

Contrato: 2238562706-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de energia elétrica
Valor Total: 60.000,00
Data Assinatura: 30/09/2013
Vigência: 30/09/2013 a 29/09/2014
Dispensa: 2013/9
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S/A
Endereço: Rod Augusto Montenegro, 8,5
CEP. 66823-010 - Belém/PAComplemento: Km
Telefone: 9132161271
Ordenador: MARIA ADELINA BRAGLIA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 593743

Contrato: 17-STU
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇO DE INVENTARIAÇÃO DA OFERTA TURÍSTICA 
NOS MUNICÍPIOS, COM O OBJETIVO DE ATENDER AS 
NECESSIDADES DA AGENDA MÍNIMA DO GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ PARA O ANO BASE DE 2013, CONFORME TERMO DE 
REFERÊNCIA
Valor Total: 301.540,00
Data Assinatura: 01/08/2013
Vigência: 01/08/2013 a 31/12/2013
Pregão Eletrônico: 3/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23695132867570000    339035              0101000000          
Estadual
Contratado: ACTIO PROJETOS TURÍSTICOS LTDA - ME
Endereço: R Las Vegas, 105
CEP. 31620-190 - Belo Horizonte/MGTelefone: 3197717310
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 593875

PORTARIA: 462
Objetivo: Levantamento da Oferta Turistica, Mapeamento e 
Hierarquização dos Atrativos Turísticos em Maracanã-PA
Fundamento Legal: Lei 8510/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Maracanã/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541979541/EDILENE DO SOCORRO DA SILVA CORREA (Tecnica) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 15/10/2013 a 19/10/2013<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 593897

PORTARIA: 463
Objetivo: Participar da Reunião para construção do plano 
de trabalho previsto no TCT entre Setur e Norte Energia em 
Altamira-PA
Fundamento Legal: Lei n°5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541979691/DEOCLÉCIO NEVES CORDEIRO JUNIOR (Gerente 
de Praia e Sol) / 1.5 diárias (Completa) / de 15/10/2013 a 
16/10/2013<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 593950

PORTARIA: 464/2013
Objetivo: Participar de reunião para construção do plano de 
trabalho previsto no Termo de Cooperação Técnica SETUR/Norte 
Energia.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil<br

Servidor(es):
57203859/ALLYSON EUGENIO NERI DE OLIVEIRA 
(COORDENADOR DE SEGMENTAÇÃO DE PRODUTOS 
TURISTICOS) / 1.5 diárias (Completa) / de 15/10/2013 a 
16/10/2013<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 593986

PORTARIA: 460/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
CLÉLIA ROSELY COSTA COROA             GERENTE DE 
ESCRITORIO REGIONAL2013584
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
23695132867570000    0101000000          339030              
300,00
Observação: Atender despesas eventuais desta Secretaria.
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594017

PORTARIA: 458/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ALLYSON EUGENIO NERI DE OLIVEIRA      COORDENADOR DE 
SEGMENTAÇÃO DE PRODUTOS TURISTICOS57203859
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
23695132867480000    0101000000          339033              
200,00
Observação: Atender despesas eventuais desta Secretaria.
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 593916

PORTARIA: 118/2013
Objetivo: PARTICIPAR DE VISITA TÉCNICA JUNTAMENTE COM O 
SECRETÁRIO ESPECIAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E 
INCENTIVO À PRODUÇÃO
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/94 E DECRETO ESTADUAL Nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CACHOEIRA DO ARARI/PA - Brasil
MUANÁ/PA - Brasil
PONTA DE PEDRAS/PA - Brasil
SALVATERRA/PA - Brasil
SOURE/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5892111/MARIA AMÉLIA RODRIGUES DA SILVA ENRIQUEZ 
(SECRETÁRIA ADJUNTA) / 3.5 diárias (Completa) / de 
02/10/2013 a 05/10/2013<br
Ordenador: Sinval Miranda Menezes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 593945

PORTARIA: 119/2013
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO E VISITA A EMPRESA 
MERCÚRIO, FIESP, GRUPO INTERCIMENT E A BTG PACTUAL
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/94 E DECRETO ESTADUAL Nº 
734/92
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es):
57235057/DAVID ARAUJO LEAL (SECRETÁRIO DE ESTADO) / 
4.5 diárias (Completa) / de 03/10/2013 a 07/10/2013<br
Ordenador: Sinval Miranda Menezes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 593967

PORTARIA: 120/2013
Objetivo: REALIZAÇÃO DE LEVANTAMENTO, VERIFICAÇÃO 
DE DESEMPENHO, SOBREVÔO, AVIÔNICOS E OUTROS 
ASPECTOS A VANTS NECESSÁRIOS AO DESENVOLVIMENTO 
DA FISCALIZAÇÃO DE ATIVIDADES MINERÁRIAS NO ESTADO 
DO PARÁ, CONFORME MEMO Nº 021/2013-SEICOM/NUINF, DE 
02/10/2013.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/94 E DECRETO ESTADUAL Nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO PAULO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57230086/DOUGLAS GASPARETTO (ASSESSOR II) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 07/10/2013 a 12/10/2013<br
Ordenador: Sinval Miranda Menezes


